
dabas aizsardzība

•  Nav brīnums, ka pašā ziedonī apzāģētās ābeles izraisījušas Saulkalnes 
iedzīvotāju neizpratni

veselība

S a l a s p i l ī
dermatovenerologs

La tv ijā  strauji izplatās sek
suāli transmisīvās sl imības (STS). 
L īdz šim salaspiliešiem viena no 
iespējām pārbaudīties, vai neesi 
inficējies ar šīm slimībām, bijā ti
kai Rīgā. Taču tagad arī Salaspils  
polik līn ikā varēs veikt STS iz 
meklēšanu. Katru piektdienu no 
plkst. 13:00 līdz 16:00 pacientus 
pieņems sertificēts dermatovene- 
rologs -  Ivars Lauris.

- K ā  pie jums var nokļūt un 
cik tas maksā?

- Salaspilī strādāju apmēram 
mēnesi. Atrodos poliklīnikā otrajā 
stāvā -  ginekoloģiskajā kabinetā, 
līdzās ginekoloģei I. Liepiņai. Paš
laik sadalījums ir tāds, ka sievietes 
iet pie Liepiņas, bet vīrieši -  pie 
manis. Taču, ja ir vēlme, ārstēties 
pie manis var ikviens.

Kad tika izveidota  ģimenes 
ārstu institūcija, pacientiem savas 
problēmas, kas saistītas ar seksuāli 
transmisīvajām slimībām un lai sa
ņemtu norīkojumu pie dermatove- 
nerologa, bija jāizklāsta ģimenes 
ārstiem, tādēļ par savām sūdzībām

nācās runāt divas reizes -  daudzi 
kautrējas un STS tika ielaistas. 
Tagad, lai izmeklētu seksuāli trans
misīvās slimības, ģimenes ārsta no
sūtījums nav nepieciešams. Iepriekš 
piesakoties reģistratūrā un samak
sājot divus latus par vizīti, tiks 
sniegta profesionāla konsultācija, 
veikta izmeklēšana un, ja nepiecie
šams, ārstēšana.

- Kādas slimības jūs izmeklē
jat?

- H IV  (AIDS), sifilisu, gonore
ju, trihomoniāzi, gardnerellozi, 
mikloplazmozi, ureaplazmozi, kan- 
didamikozi (sēnīti), B hepatītu, hla- 
midozi, dzimumorgānu kārpas un 
dzimumorgānu herpes.

- Kādas ir izplatī tākās STS un 
to radītās komplikācijas?

- Viena no bīstamākajām un 
izplatītākajām venēriskajām slimī
bām ir sifiliss. Sifilisu slimnieku 
skaits Latvijā pēdējo piecu gadu lai
kā ir strauji palielinājies. Saslim
šana ar šo slimību var skart visus or
gānus. Tas var izraisīt plānprātību, 
paralīzi, aklumu, kurlumu, bojāt 
asinsvadus un citus iekšējos orgā

jubileja

•  Bioloģijas institūta direktors Viesturs Melecis iepazīstina jubilejas viesus 
ar galvenajiem institūta sasniegumiem 50 gadu laikā

pilnībā pārbāzējās 1972. gadā. 
L īdz tam institūts darbojās Rīgā, 
tā sauktajā kaķu mājā.

Savukārt direktora vietnieks 
D r.h .b io l. Henriks Zenkēv ičs  
iepazīstināja ar paveikto šo 50 
gadu laikā. Ir iznākušas ap 6000 
publikācijām , tāpat B io loģ ijas  
institūts ir iesaistījies 22 dažādos 
projektos. V iens no nozīm īgā
kajiem ir Gunāra Andrušaita vadī
tā Latvijas sarkanās grāmatas 
izdošana -  apjomīgākais darbs se
šos sējumos par apdraudētām un 
retām Latvijas augu un dzīvnieku

sugām.
Svinīgās daļas noslēgumā tika 

demonstrēta A . M illera uzņemtā 
dokum entālā film a  par d z īv i 
Salaspils Bioloģijas institūtā. Tā 
izraisīja neviltotu interesi skatī
tājos, jo  daudzi atpazina sevi un 
atcerējās aktīvi nesavtīgo darbo
šanos gan institūta celtniecībā, 
gan kabineta iekārtošanā.

B ija  dzirdam s daudz laba 
vēlējumu, starp tiem -  saglabāt 
savu vajadzīgumu un attīstīties 
tālāk.

Anita TRUMPE

nus, kā arī  izraisīt priekšlaicīgu pa
cienta nāvi.

Statistika liecina, ka sifilisu pē
dējo deviņu gadu laikā Latvijā pār
slimojuši 16 000 iedzīvotāju. 2000. 
gadā 662 cilvēki nezināja, ka ir 
slimi ar sifilisu -  tas izpaudās slēptā 
formā.

Arī  citas STS slimības ir ne ma
zāk bīstamas. Pašlaik izplatītas ir 
hlamīdiju izraisītās saslimšanas. 
Tās ir baktērijas, kas parazitē cil
vēka šūnās. Ar hlamīdiju infekciju 
slimo divas līdz četras reizes vairāk 
nekā ar gonoreju. Bieži vien cilvēki 
nezina, ka viņi ir slimi, jo  sūdzību 
nav. Hlamīdiju infekcija var izraisīt 
neauglību, urī nizvadkanāla iekai
sumu, acu, kaklu, locītavu, taisnās 
zarnas iekaisumu.

Ir vesela STS gmpa, ar kurām 
inficējas pārsvarā dzimumkontakta 
laikā. Tās ir gonoreja, uroģenitālā 
hlamidoze un trihomoniāze.

Seksuāli transmisīvo slimību 
dēļ sievietes var neiznēsāt augli un 
dzemdībās inficēt bērnu. Vīriešiem

-  radīt iekaisumu sēkliniekos, 
priekšdziedzeri (prostatā) un var 
rasties seksuālas dabas problēmas 
un pat impotence.

- Kādos gadījumos nepiecie
šams pārbaudīties?

- Lai diagnosticētu seksuāli 
transmisīvās slimības, ir nepiecie
šami laboratoriski izmeklējumi, jo  
daudzos gadījumos STS norit bez 
jūtamām izmaiņām organismā. Pār
baudīties uz STS būtu vēlams pirms 
ilgstošāka seksuālu kontaktu uzsāk
šanas. Tāpat, ja  bijis daudz dzi- 
mumpartneru, ja sekss bijis bez pre
zervatīva, protams, arī gadījuma 
sekss.

Inficēšanās var notikt pirmajā 
dzimumakta laikā, taču, tā kā dau
dzos gadījumos slimība norit bez 
sūdzībām, to konstatēšana notiek 
pēc vairākiem gadiem, kad radušās 
nopietnas veselības problēmas gan 
pašam, gan pacientam.

Slimības var izārstēt tikai profe
sionāla ārsta uzraudzībā -  veicot

izmeklējumus un stingri ievērojot 
ārsta norādījumus. Pusārstējoties 
slimība nepazūd, un vēlāk to ārstēt 
ir daudz grūtāk un ari dārgāk. Ārstē
joties pašam vai pēc draugu ietei
kuma, slimības pazīmes var pazust, 
bet tas nenozīmē, ka esat izārstējies. 
Slimība var pāriet hroniskā formā 
un to diagnosticēt var tikai labora
toriski. Vai ari -  vienu slimību iz
ārstē, bet citas paliek.

Daudzu STS komplikācijas iz
paužas kā terapeitiska, ķirurģiska, 
neiroloģiska slimība un diagnostika 
var būt novēlota. Piemēram, kāds 
vīrietis, kuram sifiliss jau tik ļoti 
ietekmējis organismu -  skāris mu
guras smadzenes, kļuvis plān
prātīgs. Ir bijuši ari letāli iznākumi.

Svarīgi ir atcerēties, ka dažādu 
STS gadījumos ārsta konsultācija 
un ārstēšana nepieciešama abiem 
partneriem, citādi, ja ārstējas viens, 
kas visbiežāk ir sieviete, slimību 
izārstēt nav iespējams. Un bieži 
vien pie STS vainīgs ir vīrietis.

(Turpinājumu, lūdzu» lasiet 2. lpp!)

Salaspils piedalās vērienīgā 
ūdenssaimniecības attīstības 
programmā.

2. Ipp.

Salaspils poliklīnikā darbu 
sācis dermatovenerologs.

1.-2. Ipp.

Daugavas muzejā - dzelzs 
laikmeta sadzīves ainas.

3. Ipp.
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Kokus apzāģē likumīgi
Pagājušo piektdien uz SV redakciju piezvanīja divas satrauktas 

Saulkalnes iedzīvotājas, kas apgalvoja, ka nespēj vienaldzīgi noskatīties 
uz VAS Latvenergo darbinieku rīcību: turpat, dzīvojamo māju priekšā, 
tika zāģēti ziedošu ābeļu zari. “ Varēja apgriezt ziemā, kad koki nebija 
dzīvi!”  bilda Alla, viena no zvanītājām.

SV sazinājās ar pilsētas dārznieci Kristīni Čehovu, kas teica, ka koku 
apzāģēšana to ziedēšanas laikā nav ieteicama, bet, ja  ir nepieciešamība, 
tad to ir atļauts veikt, turklāt augļu koku apzāģēšana iepriekš ar pilsētas 
dārznieci nav jāsaskaņo.

Tātad ābeļu apzāģēšanā Saulkalnē likuma pārkāpumu nav, taču - vai 
uzņēmums rīkojies ētiski? Tā jau ir mūsu sabiedrības problēma.

Inga KRUSTA

Pusgadsimta svētki
Bioloģijas institūts 11. maijā 

Salaspilī svinēja savas pastāvē
šanas 50 gadu jub ile ju . Ievad
runu ar bijušā institūta darbinieka 
Tāļa Cukura sacerēto dzeju sāka 
Bioloģijas institūta direktors Dr. 
biol. Viesturs Melecis.

Ak, vecais, mīļais institūt,
Mums ir bez tevis ļoti grūt;
Nav rītā agri jāceļas,
Uz vilcienu nav jāsteidzjas.
Ne institūts, ne iestādes 
Vairs neprasa mums atskaites...

Darbinieku skaits, kas 1972. 
gadā sasniedza ap 320, pašlaik - 
120, liek aizdomāties par šībrīža 
izveidojušos situāciju zinātnes 
jomā. Taču tas netraucēja svētku 
reizē vienkopus pulcēt daudzus 
institūta esošos un bijušos darbi
niekus. Pilnā zāle liecināja par ne
rimstošo interesi bioloģijas zināt
nes attīstībā, kā arī par satikšanās 
un atkalredzēšanās prieku.

Tāpat B ioloģijas institūtā no 
21 laboratorijas, kas kādreiz dar
bojās, pašlaik savas jomas attīstīta 
11, ar kurām institūts patiesi var 
lepoties. Tās ir: Augu fizioloģijas 
labora torija , Augu  ģenētikas, 
Augu minerālās barošanās, Bioin- 
dikācijas, Botānikas, Dzīvnieku 
bioķīm ijas un fiz io lo ģ ija s , Ek
sperimentālā entomoloģijas, Hid- 
robiontu bioķīmijas, Hidrobiolo- 
ģijas, Ornitoloģijas laboratorija 
un Psihofizioloģijas grupa.

Mazliet tika stāstīts par B iolo
ģijas institūta vēsturi - Salaspilī tas



Ja  J u m s  ir  v a ja d z ī g a :
□  pašvaldības policijas
□  administratīvās komisijas;
□  un cita veida palīdzība ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 1-7980034, 1-7980033, 1-7980032
□  ātrā medicīniskā palīdzība - 40003.

K R I M I N Ā L Z I Ņ A S
P A G Ā J U Š A J Ā N E D ĒĻĀ

30. aprīlī pīkst. 10:00 no savas dzī
vesvietas Dienvidu ielā 7/2 izgāja 
un līdz šim nav atgriezies Oļegs 
Kanajevs. Viņa pazīmes: 36 gadus 
vecs, augums 165 cm, gaiši mati, 
ūsas. Bija ģērbies pelēkā jakā, mel
nās džinsu biksēs, kājās tumšas kur
pes. Personām, kurām zināma pazu
dušā atrašanās vieta vai kāda cita 
informācija par viņu, lūgums zvanīt 
Salaspils policijas nodaļai pa tālr. 
47345.

Golf, v.n. EP 9634, baltā krāsā, 
1987. gada izlaiduma.

Laika posmā no 9. līdz 10. maijam 
Dienvidu ielā 9 no neapsargātas 
autostāvvietas tika nozagta auto
mašīna M412IŽ v.n. B V  8235, baltā 
krāsā, 1974. gada izlaiduma. Auto
mašīna nebija tehniskā kārtī bā.

6. maijā plkst. 09:50 Salaspils lauku 
teritorijā, mājās Vizbuļu Viktors K. 
un Aivars Dz. piekāva Aigaru T.

Laika posmā no 12. līdz 13. maijam 
Enerģētiķu ielā 5, uzlaužot durvju 
slēdzeni, no dzīvokļa nozagts zelta 
zīmoggredzens, nauda, videomag
netofons Samsung SVR-40D un 
videokasetes.

10. maijā no pīkst. 00:30 līdz 03:00 
Vītolu ielā 4 no neapsargātas auto
stāvvietas nozagta automašīna VW-

Pēc Salaspils policijas nodaļas 
materiāliem sagatavojusi 

Inga ŠPAKA

veselība

S a l a s p i l ī -
dermatovenerologs

(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

- Jūs esat a rī derm atologs. 
Kādas ir izplatītākās ādas saslim
šanas?

- Dažāda veida alerģijas. V is
biežāk alerģiju izraisītāji ir veļas 
pulveri un ziepes. Tās var rasties arī 
no pārtikas produktiem.

Tāpat pasaulē ar katru gadu pa
lielinās saslimstība ar ādas sēnīšsli- 
mībām jeb dermatomikozēm.

Bērniem visbiežāk sastopamās 
patogēno sēņu izraisītās ādas un 
matu slimības ir kailā ēde un cir- 
pējēde. Jauniešiem un pieaugu

šajiem -  klijveida ēde, kas atrasta 
blaugznās. Bieži sastopama rubro- 
mikoze un epidermofītija, kuras 
klīniski izpaužas ar ādas un nagu 
bojājumiem.

- Kur veic izmeklējumus?
- Tepat, Salaspilī. Izmantojot 

precīzas izmeklēšanas metodes, 
slimību iespējams jau noteikt pir
majā, otrajā nedēļā pēc inficēšanās, 
piemēram, sifilisu - kad čūlas vēl 
nav parādījušās, taču analīzēs sli
mība jau tiek uzrādīta.

Anita TRUMPE

•  Reģistrēto H IV  infekcijas gadījumu kopējais 
skaits Latvijā. Pēc HIV /A IDS reģistra datiem

informācija
Salaspils pilsētas Dzimtsa

rakstu nodaļā laika periodā no 
1. līdz 14. maijam reģistrēti:
5 dzimušie (3 zēni un 2 meitenes); 
3 laulības;
12 mirušie:
Ludmila Holstova,
Jānis Bezbailis,
Genadijs Djadjkins,

Emma Fēlinga, 
Jurijs Bogdanovs, 
Pjotrs Jevstigņejevs, 
Elena Kramiņa, 
Azņiva Ostapova, 
Semjons Lobincevs, 
Jurijs Kozlovs, 
Anna Grebeņuka, 
Dmitrijs Astašenko.

infrastruktūra

Pilsētas ūdenssaimniecības attīstība
La i rekonstruētu, sakārtotu 

un attīstītu pilsētas ūdenssaim
niecības sistēmu, Salaspils ar 
domes lēmumu pirms pieciem ga
diem pieteicās " Valsts program
mā 800+” . Darbs pie program 
mas sākts cerībā, ka līdz 2015. 
gadam valsts infrastruktūra, pēc 
Eiropas Savienības (ES) standar
tiem, būs sakārtota tiktāl, lai Lat
vija  bez problēmām varētu iestā
ties ES un spētu nodrošināt šo 
prasību  izp ild i ilgu  laiku. Tā  
“ SV”  informēja p/u “ Valgums - 
S”  direktors Ēriks Jušķevics, kas 
pārzina projekta virzību Salas
pils pašvaldībā.

Jau 1995. gadā tika izveidota 
darba komanda, kas apzināja paš
reizējo infrastruktūras situāciju 
Latvijā, tās iedarbību uz vidi un 
iedzīvotāju veselību. Pēc pārbau
dēm tika konstatēts bēdīgais sis
tēmu stāvoklis - daļa no sistēmām 
kalpojušas 30 gadu un nav pienācīgi 
uzturētas. Pēc valsts neatkarības 
atgūšanas tās nonākušas pašvaldību 
īpašumā, taču lielākai daļai pašval
dību vēl joprojām trūkst līdzekļu 
sistēmu remontdarbiem un jaunai 
izbūvei, tādējādi netiek nodrošināta 
infrastruktūras kvalitatīva funk
cionēšana.

Programmas ietvaros projekts 
Daugavas baseina pilsētu ūdens
saimniecības attīstība - Salaspils 
kopumā varētu izmaksāt aptuveni 
4,9 miljonus latu. Par šādu naudu 
iecerēts sakārtot pašvaldības ūdens- 
saimniecību, atbilstoši ES ūdens un 
vides aizsardzības direktīvu prasī
bām.

Piesaistīt pilsētai turīgus 
iedzīvotājus

“ Kanalizācijas sistēmā Salas
pilī, piemēram, ir nepieciešamas 
stabili funkcionējošas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas, lai pilnībā va
rētu savākt un uz attīrī šanas iekār
tām nogādāt notekūdeņus,”  stāsta 
Ē. Jušķevics.

Salaspilī pašlaik darbojas piecas 
kanalizācijas notekūdeņu pārsūknē
šanas stacijas, taču tās nespēj no
drošināt nepieciešamo darba kvali
tāti. Lai tas notiktu, ir jāatjauno 
galvenie kanalizācijas kolektori un 
divas galvenās kanalizācijas sūkņu 
stacijas, jo  tās ir nolietojušās. Ana
loģiska situācija ir ar kanalizācijas 
cauruļvadu un notekūdeņu attīrī ša
nas iekārtām. Par kritisko kanalizā
cijas sistēmas stāvokli Ē. Jušķevics 
piebilst: “Domāju, ka daudzi Salas
pils iedzīvotāji atceras kanalizācijas 
kolektora avārijas 1985. un 1997. 
gadā, kad bijām spiesti visai pilsētai 
pārtraukt ūdens piegādi.”

Rekonstrukcijas darbi ir pare
dzēti Salaspils projektā, turklāt ir 
plānots izbūvēt ari jaunus kanali
zācijas tīklus individuālās apbūves 
rajonos, kur iedzīvotājiem pašlaik 
jāiztiek bez kanalizācijas, piemē- 
ram,Purva rajonā. Meldru, Smilgu, 
Dārza un Rīgas ielas u. c. rajonos.

“ Tā ir iespēja nodrošināt ap
būves masīvus ar uzlabotu un atjau
notu infrastruktūru, tādējādi piesais
tot pilsētai turīgus iedzīvotājus un 
uzņēmējdarbību,” domā Ē. Jušķe
vics.

Vienota ūdensapgādes sistē
ma

Lai visi salaspilieši saņemtu 
vienādi kvalitatīvu ūdeni, jāsavieno 
četras ūdensieguves urbumu grupas 
jeb stacijas HES, Budeskalnu, 
Silavas un Zinātņu akadēmijas 
ciemata rajonā. Tas nodrošinātu ne 
tikai stabilu ūdens kvalitāti, jo  
ūdens tiktu iegūts no vienas ūdens 
stacijas un atbilstu ES direktīvu

prasībām, bet ari pastāvīgu ūdens 
spiedienu (kas ir problēma Silavā 
un Budeskalnos), mazāku sistēmas 
apkalpojošo personālu, apsargā
jamo un ar elektrību apsildāmo 
objektu skaitu.

Jāpiebilst, ka vienu Salaspils 
ūdens apgādes sistēmu apsaimnieko 
k/s Budeskalni. Ja to pārņems Sa
laspils dome (kā iecerēts), tad tā tiks 
iekļauta rekonstrukcijas projektā, jo 
Valsts programmas 800+ inves
tīcijas tiek piešķirtas tikai pašval
dības īpašumiem.

Savukārt Saulkalnē paredzēts 
izbūvēt jaunu ūdens atdzelžošanas 
staciju un veikt ūdensvada tīkla 
skalošanu vai nomaiņu, lai iedzīvo
tāji saņemtu attīrītu dzeramo ūdeni, 
jo, piegādājot pa vecajiem cauruļ
vadiem atdzelžotu un filtrētu ūdeni, 
tā kvalitāte pasliktinātos - metāla 
caurules ir kalpojušas gandrīz 40 
gadus.

Kāds labums iedzīvotājiem?
Ē. Jušķevics uzsvēra, ka pēc 

projekta realizācijas visi salaspilieši 
saņemtu kvalitatīvu dzeramo ūdeni, 
garantiju aizvadīt un attīrī t notek
ūdeņus, kā ari tiktu aizsargāta vide 
pret piesārņošanu ar notekūdeņiem, 
turklāt būtu iespējama turpmākā 
pilsētas pārējo komunikāciju izbūve 
un atjaunošana: kabeļu tīkla, gāzes 
vadu, ielu, brauktuvju, trotuāru un 
ari apstādījumu veidošana: ‘Tādē
jādi pilsēta kļūs pievilcīgāka poten
ciālajiem investoriem, pieaugs ne
kustamā īpašuma un zemes cenas, 
straujāk notiks individuālā celt
niecība, pieaugs salīdzinoši turī - 
gāku iedzīvotāju skaits pilsētā, kas 
kopumā nodrošinās ari lielākus 
ienākumus pašvaldības budžetā.”

Četru gadu laikā pilsēta tiks 
izrakņāta, un ar to jārēķinās, jo  ci
tādi tīklus nav iespējams pārbūvēt, 
turklāt programmas realizācijas 
gados ieplānota pilsētas siltumtrašu 
rekonstrukcija,”  apgalvo Ē. Jušķe
vics. “Sākumā ir jātiek galā ar paze
mes darbiem, tikai tad jāķeras pie 
nopietniem  ielu remontiem un 
izbūvēm. Pirms tam to darīt nav 
lietderigi.”

Jau tagad ūdens sistēmas spe
ciālistiem sagādā problēmas dažviet 
atjaunotais ielu segums, zem kura 
palikušas vecās, neremontētās 
sistēmas, un, lai piekļūtu pie paze
mes akām, nepieciešams uzlauzt 
asfaltu. “Turpmāk būs jādomā, kur 
izvietot akas, lai pie tām nepie
ciešamības gadījumā varētu tikt 
klāt, nenodarot pilsētai lielus zaudē
jumus jauna asfalta uzliešanai. Bet 
pašlaik domāsim, kā apiet skaisto 
asfaltu, lai piekļūtu pie komuni
kācijām,”  stāsta Ē. Jušķevics.

Bieži kanalizācijas sistēmu būv
niecībai traucē gāzes vadi, tādēļ 
sākumā nepieciešams izve ido t 
pilnīgu pilsētas kanalizācijas mo
deli, lai to ņemtu vērā ari gāzinieki, 
izbūvējot gāzes vadus.

Turklāt pašvaldībai būs jāatrod 
laukums dūņu izvietošanai. Kaut ari 
veiktās analīzes pierāda, ka šīs 
dūņas var izmantot lauksaim
niecībā, tomēr Salaspils lauksaim
nieki tās nevēlās pieņemt.

Priekšprojekta darbi:
četru gadu laikā pašvaldības 

īpašumā nodotas visas, izņemot k/s 
Budeskalni, ūdenssaimniecības 
sistēmas, kurām veikta inventari
zācija, sastādīta tehniskā pase, tur
klāt tās tiek mērķtiecīgi un plān
veidīgi uzturētas.

Tika likvidēta ūdensņemšanas

vieta Budeskalnu ielā pie dzelzceļa 
un pievienota Silavas sistēmai, sa
vukārt Silavas un Saulkalnes sistē
mas - aprīkotas ar vienkāršotām 
dzelzs atdalīšanas iekārtām.

Silavas sistēmā novērsti iepriek
šējos gados atstātie tīklu bojājumi, 
un maģistrālie ūdensvadi izskaloti 
no 20 - 30 gados uzkrātajiem no
gulsnējumiem.

Iegu ld īts ievērojam s darbu 
apjoms virsūdeņu novadīšanas 
sistēmu sakārtošanā un attīstībā, 
nodrošinot gruntsūdens līmeņa 
pazemināšanos vairākos pilsētas 
rajonos (Silava, Raiņa iela, pilsētas 
centrālā daļa u.c.), tā novēršot 
komunikāciju mirkšanu ūdenī un 
samazinot virsūdeņu ieplūšanu 
kanalizācijas sistēmās.

Projekta sagatavošana reali
zācijai

Pilnībā izstrādāts sistēmu atjau
nošanas un paplašināšanas darbu 
īstermiņa un ilgtermiņa plāns un 
veiktas aptuveni 2/3 no nepiecie
šamo priekšdarbu apjoma, lai pro
jektu varētu pieteikt realizācijai. 
Nepabeigtie darbi jāpabeidz šā gada 
vasarā.

Projekta ietvaros digitālajā sis
tēmā uzmērītas komunikācijas 120 
ha pilsētas teritorijas, vēl jāuzmēra 
aptuveni 65 ha. Šie uzmērījumi ir 
pilsētas īpašums, un tos varēs iz
mantot visos turpmākajos pilsētas 
attīstības un uzturēšanas darbos.

Plānotie darbi
2002. - 2005. gadā ūdensapgādē 

plānots atjaunot ūdenstorņus Ķes- 
terciemā un Zinātņu akadēmijas 
ciematā; uzbūvēt dzeramā ūdens 
attīrīšanas iekārtas Saulkalnē; 
atjaunot dzeramā ūdens attīrī šanas 
staciju Salaspilī un palielināt tās 
jaudu; nomainīt aptuveni 5 km 
maģistrālā ūdensvada tīkla; izbūvēt 
jaunus maģistrālos ūdensvadus 
aptuveni 12 km kopgarumā, lai 
savienotu atsevišķās ūdensapgādes 
sistēmas un nodrošinātu iespēju 
pieslēgt ūdensapgādes sistēmai 
individuālās apbūves rajonus.

Savukārt notekūdeņu savākša- 
nas un attīrī šanas sistēmā: atjaunot 
notekūdeņu attīrī šanas iekārtas vai 
izbūvēt jaunas; atjaunot divas gal
venās notekūdeņu pārsūknēšanas 
stacijas; atjaunot nepieciešamajā 
apjomā esošos kanalizācijas ko
lektorus un spiedvadus; izbūvēt 
aptuveni 8,5 km jaunu maģistrālo 
kanalizācijas vadu, lai nodrošinātu 
iespēju p ieslēgt kanalizācijas 
sistēmai individuālo apbūves ra
jonu.

Projekta finanses
Lai realizētu iecerēto, nepiecie

šama gan valsts, gan ārvalstu palī
dzība, tādēļ pirms dažiem gadiem 
atsevišķas pašvaldības projektam 
piesaistīja ES dalībvalstu dāvātos 
resursus, bet vēlāk projektam pie
vienojās Latvija ar savu līdzekļu 
daļu kā dāvinājumu no Vides aiz
sardzības fonda (to veido dabas 
resursu nodokļi). Valsts ari apņēmās 
koordinēt programmu un tā finan
sējuma sadali, kas no akceptētā 
speciālistu novērtējuma ir: 60% no 
ES pirmsstrukturālā fonda (ISPA), 
20% - valsts budžeta dāvinājums, 
10% - pašvaldības līdzdalības daļa 
un 10% - pašvaldības vai ūdens 
apgādes pašvaldības uzņēmuma 
aizņēmums (kredīts uz 10 -12 ga
diem). Ē. Jušķevics domā, ka “Sa
laspilij otras iespējas piedalīties tik 
izdevīgā projektā nebūs” , lai reāli 
sakārtotu daļu pilsētas infrastruk
tūras.

(Turpinājums nākamajā SV numurā!)



vēsture

Dzelzs laikmeta sadzīves ainas Daugavas muzeja
Starptautiskajā muzeju die

nā - piektdien, 18. m aijā, Dau
gavas muzejs Doles salā rīko te
m atisku  sa rīko ju m u  " D ze lzs  
laikmeta sadzīves ainas” .

Vai mūsdienu cilvēks spēj uz 
brī di pagriezt laika ratu atpakaļ un 
iedomāties, kā dzīvoja viņa sencis 
pirms 1000 vai vairāk gadiem? 
Protams, mēs nevaram pilnībā 
rekonstruēt sadzīvi, valodu un 
ticējumus, bet mēs varam tam 
tuvoties. Arheoloģisko pētījumu 
gaitā ir atsegtas mājokļu, nocieti
nājumu, dzelzs ieguves krāšņu 
paliekas un seni apbedījumi. Ļoti 
bagāts senlietu materiāls attiecas 
uz dzelzs laikmetu. (Tas ir salī
dzinoši ilgs laika periods -  no 500 
g. pirms Kristus līdz 12. gs. v i
dum, kad Latvijā sākās vācu misi
onāru darbība, kurai sekoja Krus
ta karš.) Dzelzs laikmeta pirmajā 
posmā līdz 2 .-3 .  gs. mijai dzelzs 
bija pazīstama, bet to lietoja maz, 
jo  dzelzi ieveda un tā bija dārga. 
Straujš metālu kultūras uzplau
kums sākās 2./3. gs., kad Latvijā 
sāka iegūt dzelzi no vietējās purva 
rūdas, un tad tā kļuva par galveno 
materiālu darbarīku un ieroču 
izgatavošanai, bet bronza tika 
lietota rotaslietu izgatavošanai. 
Ap  5. gs. senlatvieši iepazina arī

sudrabu.
Viens ir priecāties par seno ro

tu izskatu, to izgatavotāju augsto 
meistarības pakāpi un gaumes 
izjūtu, pavisam cits - izprast, kā un 
ar kādiem darba paņēmieniem 
šādas lietas tika gatavotas. Un 
tikai, pārceļoties dzelzs laikmeta 
ikdienā, mēģinot strādāt ar amata 
rīkiem, kādi tolaik bija pazīstami, 
lie to t  m ateriālus, iz e jv ie la s , 
apģērbu un pārtiku, kāda tajā laikā 
bija pieejama, var atbildēt uz inte
resējošiem vēstures jautājumiem. 
Arheologam savukārt tā ir lieliska 
iespēja pārbaudīt praksē savas 
teorijas.

Kopumā šo nozari sauc par 
eksperimentālo arheoloģiju. Tā ir 
attīstīta Skandināvijas valstīs, 
Vācijā, Čehijā un Polijā. Latvijā 
tās pamatlicējs ir arheologs Dr. 
hist. Jānis Apals.

Sarīkojumā Daugavas muzejā 
pārvietoties laikā par vairāk nekā 
1000 gadiem palīdzēs Senās vides 
darbnīca. Š ī interesentu grupa 
cenšas rekonstruēt sadzīvi, kāda 
tā bija apmēram 9. gs., uzsverot 
tieši dažādu seno darba paņē
mienu apgūšanu.

Protams, rodas jautājums, kā
dēļ mūsdienu racionālajam c il
vēkam, kurš lieto mobilo telefonu.

•  Muzeja dienā Senās vides darbnīca rādīs, kā dzīvoja un strādāja mūsu senči pirms tūkstoš gadiem

datoru un auto, vajadzīga gremdē
šanās pagātnē. U z to var atbildēt 
ar pretjautājumu -  kādēļ cilvēkam 
vispār vajadzīga atmiņa? Kādēļ 
mums jānes līdzi atmiņas par mū
su senčiem, ja  reiz viņi vairs nav 
mūsu vidū?

Kari, okupācijas un dažādas

atkarība

Palikt skaidrā un palīdzēt citiem
Alkoholism s ir  bīstam a un 

d z īv i g rau joša  s lim ība , kura  
diemžēl pašlaik ir  plaši izp latī
jusies. A lkoholism s kā slim ība 
skar visu ģim eni, un atveseļo
šanās ir  grūta, bet iespējama.

Ja ģimenē ir viens alkoholiķis, 
tad pārējie ģimenes locekļi ir līdz- 
atkarīgi. Līdzatkarība arī sagrauj 
cilvēkus, it sevišķi bērnus. A lko
holiķu tuvinieki jeb  līdzatkarīgie 
bez maksas var saņemt palīdzību 
Al-anon grupās, savukārt alkoho
liķi - Anonīmo alkoholiķu (A A )  
grupās.

A A  ir vīriešu un sieviešu sa
draudzība, kuri dalās savā piere
dzē, spēkā un cerībās cits ar citu,

lai atrisinātu savu kopējo prob
lēmu un palīdzētu citiem atvese
ļoties no alkoholisma. V ien īgā  
prasība A A  piederībai ir vēlēšanās 
atmest dzeršanu.

A A  nav ne iestāšanās, ne dalī
bas maksas, mēs paši sevi uztu
ram no ziedojum iem . A A  nav 
saistīti ar sektām, konfesijām, po
litiku, organizācijām un cita veida 
iestādēm, A A  nevēlas ielaisties 
diskusijās, nedz atbalsta kādu 
lietu, nedz uzstājas pret to. Mūsu 
galvenais mērķis ir palikt skaidrā 
un palīdzēt sasniegt skaidrību 
citiem alkoholiķiem.

Anonimitāte ir mūsu tradīciju 
garīga is pamats, kas vienm ēr

mums atgādina, ka principi lieka
mi augstāk par personībām.

Mēs sadodamies rokās un ar 
mīlestību, izpratni kopā varam pa
veikt to, ko nespējam vienatnē. 
Bezcerības vairs nav. Vairs ne
esam mūsu svārstīgās gribas varā.

Sapulces notiek Ogres ev. lut. 
baznīcas draudzes mājā Brīvības 
ielā 51: A A  grupas - pirmdienās 
pīkst. 18:30 -19:30 2. stāvā, mob. 
tālr. uzziņām 9677445; Al-anon 
grupas - pirmdienās plkst. 18:30 - 
19:30 1. stāvā, mob. tālr. uzziņām 
9142967, literatūras lasīšana par 
alkoholismu - pirmdienās pīkst. 
20:00 - 21:00.

Pasākumi k/n Enerģētiķis-. 
- 18. maijā plkst. 17:00 Salaspils 
pirmskolas izglītības iestādes 
atskaites koncerts. Ieeja brīva.
-19. maijā plkst  16:00 lekcija 

Tibetas senā medicīna. 
Ārstnieciskā zvaigžņu sim bolika 

un tās  pielietojum s. Lektors 
Boriss Hvjatkovskis.

 20. maijā plkst. 17:00 kinofilma 
Augstuma r obeža.

Ieejas maksa Ls 0,70.
- 25. maijā plkst 18:00 koncerts

...kad dziesma skan. Dzied 
senioru vokālie ansambļi 

Atvasara (Baloži), Viktorija 
(Salaspils) un dziedošie cāļi. 

Ieeja brīva.
- 27. maijā pīkst 17:00 kinofilma 

Sarkanā planēta.
Ieejas maksa Ls 0,70.

Izbraukum a vakcinācijas 
pret trakumsērgu 
tiek p ārtrauktas .

Ja ir  vēlme, salaspilieši 
var izsaukt veterinārārstu  

Normundu Masaļski 
mājas vizītē  

pa tālr. 46472, 
mob. tālr. 9213019.

Cienījamie salaspilieši!
Tuvojas izlaidumu laiks.
Labākā dāvana skolotājiem un abiturientiem - grāmata. 
Ieteicamās grāmatas:
Dagnija Dreika Vēja smiekli (Ls 2,65);
Rabindranats Tagore Pieskarties pasaulei (Ls 1,20);
Dzidra Rinkule-Zemzare ...ar jaunības uguni (Ls 1.10); 
dzeja savai skolai Viss ir kā toreiz (Ls 0,60);
Halīls Dzibrāns Pravietis (Ls 1,50);
Knuts Skujenieks Dziesma ej viegli pa manu sirdi... (Ls 1,60); 
Gothards Frī drihs Stenders Dzeja (Ls 4,40).
Laipni gaidīsim Jūs Salaspils grāmatu veikalos Maskavas ielā 
1 un Rīgas ielā 36. Jūs aicina grāmatnīca Hercogs - 94!

Strītbols 2001 - Salaspilī pie k/n Rīgava 24.05.; 7.06.; 
21.06., 5.07.; 19.07. un fināls 9. augustā.

Sacensību sākums: vecuma grupām līdz 17 g. - plkst. 16:00, 
pārējiem -19:00. 

Vecuma grupas: līdz 11 g.; 12 -13  g.; 14 -15  g.; 16 -18  g.; 18 
- 49 g.; 50 un vecāki.

Pieteikšanās sacensību dienā 1 stundu pirms sacensībām. 
Dalības maksa grupām līdz 18 g. vecumam - Ls 1,50; 

pārējiem - Ls 3.
Tūres uzvarētāji saņem godarakstus, bet kopvērtējumā katrā 

grupā trīs labākās komandas diplomus, medaļas, balvas...

F irm a s  K a s p a r iņ š  la tv ie š u  m ū z ik a s  ie ra k s tu  to p s  m a ijā :  
1.Šlāgerballe 

2. Favorīts un Aivis Svētki 
3. Stereo Meitenes ir dažādas 

4. Šlāgermikslis 1
5. Labvēlīgais tips Eiropa mūs nesapratīs 

Jaunums: "Autobuss debesīs” - Logs puspavērts un 
"Tranzīts” - Atpakaļ nākotnē.

Piedalies mūsu akcijā: pērc divas audiokasetes par summu Ls 4 
un saņem trešo audiokaseti kā dāvanu!

Vienmēr tiec laipni gaidīts pie mums - veikalos Rīgas ielā 38 
__________________________ un Dienvidu ielā 7!___________

uzspiestas ideoloģijas mūsu vēs
turisko atmiņu ir iedragājušas, 
dažās vietās pat pārrāvušas. Tieši 
tādēļ ir ļoti patīkami, ka ir cilvēki, 
kuri mēģina to atkal restaurēt. 
Protams, vienmēr būs cilvēki, ku
riem ir izteiktāka vēlēšanās izjust 
saiti ar pagātni un apzināties sevi

kā senlatviešu pēctečus, kas dzī
vo ja , strādāja un cīnījās pirms 
daudziem gadsimtiem. Ceram, ka 
pēcpusdiena Daugavas muzejā 
ļaus uz brīdi izjust šo saiti katram 
šī pasākuma dalībniekam.

Dr. hist. Guntis ZEMĪTIS

problēma

Sodīt par nošautiem 
putniem?

Pirms kāda laika redakcijā pēc 
palīdzības vērsās kāds kungs, ap
galvojot, ka viņa kaimiņš Enerģē
tiķu ielas nama pagalmā ar gaisa 
pistoli apšāvis strazdus, kurus mi
nētais kungs barojis un kopis. 
Strazdi katru gadu priecējuši viņa 
sirdi, taču allaž apgānījuši kaimi
ņa automašīnu, kas tikusi novie
tota zem vītola, kurā mitinājušies 
putni. Vīrietis bija pārliecināts, ka 
kaimiņš putnus nošāvis sava ap
gānītā auto dēļ, un nespēj vienal
dzīgi noskatīties uz šo “ necilvē
cību” .

SV sazinājās ar Rīgas Zoo lo
ģiskā dārza Informācijas nodaļas 
vadītāju Ingmāru Līdaku, kurš at
zina situāciju par kuriozi drama
tisku. Ja atriebības pilnajam kun
gam nav lietisko pierādījumu - 
vismaz nošauto strazdu -, tad būs

grūti ataicināt kādu kontrolējošo 
institūciju, lai sodītu šāvēju, taču 
šajā lietā varētu būt noderīgi acu
liecinieki.

Savukārt Salaspils pašval
dības policijas priekšnieks Dzin
tars Strožs teica, ka kungs ar 
iesniegumu var droši vērsties gan 
pašvaldības, gan valsts policijā, jo  
šāvējs pēc lietas izskatīšanas var 
tikt sodīts administratīvi vai arī 
pēc Krimināllikuma pantiem par 
cietsirdīgu izturēšanos pret dzīv
niekiem.

Pēc I. Līdakas domām, šāvēja 
rīcība tiešām bijusi necilvēciska, 
jo risinājums šai problēmai būtu 
bijis nevis putnu nošaušana, bet 
gan automašīnas novietošana citā 
vietā.

Inga KRUSTA

sports

Uzvara - jaunākajām handbolistēm

K/s Budeskalni paziņojums
Kārtējo ūdensvada tīrīšanas un profilakses darbu dēļ š.g. 22. un 23. 
maijā Budeskalnu teritorijā uz laiku tiks pārtraukta ūdens padeve. 

Lūdzam laikus uzkrāt nepieciešamo ūdens rezervi. 
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām.

12. -13. maijā Salaspils 2. vidusskolā notika Latvijas čempionāts rokasbumbā 
C grupas meitenēm, kurā piedalījās deviņas komandas, un finālā salaspilietes 
uzvarēja Olaines komandu ar 18:2, tādējādi kļūstot par valsts čempionēm jaunākajā 
grupā.

Sākumā Salaspils meiteņu komanda savā apakšgrupā pārspēja Olaines (15:4), 
Ludzas (18:2) un Rīgas (15:4) komandas un pusfinālā - Skrīveru meiteņu komandu 
ar 13:1.

Šis mācību gads (2000./2001. g.) Salaspils komandai bija visražīgākais: iegūtas 
četras pirmās, divas otrās un trīs trešās vietas dažādās sacensībās Latvijā. Tādēļ vēlos 
nosaukt meitenes, kas izpelnījušās godalgotās vietas. Vecākajā komandā: Sņežana 
Kirejeva, Jana Kaļinčuka, Viktorija Iļjuhina, Jūlija Gurova, Juta Kandibova, Inga 
Pozdjejeva, Natālija Pudāne un Olga Gordjejeva; vidējā vecuma komandas 
trīskārtējās čempiones: Jekaterina Ļikova un Jūlija Šamrickaja (labākās spēlētājas 
savā vecuma grupā). Jūlija Driča, Aļona Borisjuk, Anna Skorobogatova, Alīna 
Dovmat, Dālija Gusjeva, Jeļena Šilova, Karolīna Jevstjičnjejeva, Kristīne Čejrane, 
Laura Butkāne un Margarita Drebenieka. 

Treneris Ināls DOGUZOVS



S L U D I N Ā J U M I
pārdod

>Priva tizētu  1-istabas dzīvok li 
Dienvidu ielā (5/5). Tālr. 45908
(plkst. 18-21).
>Privatizētu  1,5-istabu dzīvokli 
Celtnieku ielā. Mob. tālr. 9540553. 
> P r iva tizē tu  2-istabu dzīvok li 
Skolas ielā (remonts, logu restes, 
žalūzijas, seifa ārdurvis). Mob. tālr.
9146738._________________________
> P riva tizē tu  3-istabu dzīvok li 
Saulkalnē (3/5, 103. sērija, poļu 
projekts, boilers, aizstiklota lodžija 
6 m2, dārzs). Tālr. 40960, mob. tālr.
6414053._________________________
>Priva tizētu  3-istabu dzīvokli, 
dārzu Doles salā un garāžu. Tālr.
42826.____________________________
>P riva tizē tu  4-istabu dzīvok li 
Salaspilī, agrofirmas rajonā. Bez
starpniekiem. Tālr. 41384.________
>P riva tizē tu  4-istabu dzīvok li 
Salaspilī (602. sērijas māja, 7. stāvs, 
visas ērtības, 2 lodžijas, ūdens un 
siltuma skaitītāji, karstā ūdens 
sildītājs, lēta īre un komunālās 
izmaksas). Tālr.: 46276, 2422122,
mob. tālr. 9179721._______________
>Kopm ītnes tipa dzīvokli Miera
ielā. Tālr. 7027614._______________

Māju Fiziķu ielā 180 m2, 42 000
USD. Tālr. 45939, vakaros._______

Zemi (600 m2) ar nelielu 2-istabu 
dārza mājiņu d/s Mežmalas. Tālr. 
44194 (vakaros), mob. tālr.
9441880._________________________
>A p b ū ves  gabalu purva rajonā 
(lēti) un kopmītnes istabu Dienvidu 
ielā par 2 900 USD. Tālr. 44628,
mob. tālr. 9224825._______________

Vasarnīcu Saulkalnē, Daugavas 
krastā (koka māja ar 3 istabām, 
dārzs 620 m2). Tālr. 584073. 
> D ā rzu  TEC  2 (elektrība,
augļukoki). Tālr. 42181.__________

Zemi apbūvei (1 ha) Salaspilī.
Tālr. 45398._______________________
G arāžu kooperatīvā Enerģētiķis.
Mob. tālr. 9239493._______________
>M a lku  krāsnīm, kamīniem, ap
kures katliem. Piegāde klientam 
izdevīgā laikā. Tālr. 7980071, mob.
tālr. 9790702._____________________
> V ie g lā s  automašīnas piekabi 
M MZ 81021 par Ls 80. Tālr. 43422. 
>Au tom agneto lu  SONY-CDX- 
3160 (CD  atskaņotājs, labā stā
voklī) par Ls 40. Steidzami! Mob.
tālr. 6588693._____________________
>Lietotu  dīvānu (oriģināla forma), 
krēslu-gultu un 2 dekoratīvos spil
venus labā stāvoklī, floksa audums 
- v ieg li kopjams un mazgājams.
Tālr. 47334.
> L ie to tu  virtuves iekārtu (gaiši 
brūna); vasaras bērnu ratiņus; sko
lēnu rakstāmgaldu. Tālr. 40825
(pīkst. 7 - 22).____________________
>Slaucamu kazu un 6 kazlēnus (2 
mēn. veci). Mob. tālr. 6598112. 

Saksofonu. Tālr. 41869.

Salaspils Mākslu skolas Tēlotājas 
mākslas nodaļas 5. klases audzēkņu 
noslēguma darbu izstāde Salaspils 

Izstāžu zālē līdz 2. jūnijam.

>Labu , privatizētu 1-istabas dzī
vokli, vēlams HES rajonā, poliklī
nikas tuvumā vai Lauku ielā 12.
Mob. tālr. 9701266._______________
>2-istabu dzīvokli HES rajonā. 
Tālr. 40960, mob. tālr. 6414053. 
>2-istabu dzīvokli domes rajonā.
Tālr. 45939, vakaros._____________
>M ežus īpašumā, virs 50 ha. Mob. 
tālr. 9443147.

meklē darbu
Inženieris - matemātiķis: atskai

tes programmas, grāmatvedībā, 
konsultācijas. Tālr. 45172. 

E lektroniķis: darbagaldi ar 
skaitļu programmēto vadību, re
monts, datoru modernizācija. Tālr. 
45172.

piedāvā darbu
Nacionālajam  botāniskajam 

dārzam vajadzīgi: zirgkopis-trene- 
ris, šoferis-traktorists, atslēdznieks- 
santehniķis, sargs. Tālr.: 44606,
45460.____________________________
> S IA  Rubus veikalā Līvzemes ielā 
26 vajadzīgas pārdevējas. Tālr.
43184 (plkst. 8 -17)._____________

Vajadzīga auklīte meitenītei (4 
g.) un puisītim (1,5 g.). Tālr. 42426, 
mob. tālr. 9703769.

Izstāžu zālē līdz Līgo 
svētkiem katru trešdienu 

plkst. 18:00 floristikas 
nodarbības. Tēmas - 

dažādu stilu apsveikumu 
pušķi visiem dzīves 

gadījumiem.

Salaspils pilsētas dome iznomā 
angāru Gaismas ielā 1 0 - 1 .  

Nomas maksa 360,00 Ls 
+ PVN mēnesi.

Angāra platība 1200 m 2. 
Informācija pa tālr. 7981022, 

mob. tālr. 9472492.

maina
2-istabu dzīvokli (46 m2 3/5, 

lod ž ija ) pret 3- vai 4-istabu
dzīvokli. Tālr. 47530._____________
>2-istabu dzīvokli Jēkabpilī pret 1- 
istabas dzīvokli Salaspilī. Mob. tālr.
9762366._________________________

3-istabu dzīvok li HES rajonā 
(labs remonts, boilers, jauna 
santehnika) pret 1-istabas dzīvokli 
vai PĀRDOD. Tālr. 40121.
> 2  -istabu dzīvokli (poļu variants, 
iestiklota lodžija, nav privatizēts) 
pret 1,5-vai 1-istabas dzīvokli. Tālr. 
47213 (vakaros).

> 1 -istabas dzīvokli (visas ērtības, 
mēbeles, ledusskapis, radio). Tālr.
41466.____________________________
>Istabu  privātmājā ar mēbelēm 
mazai latviešu ģimenei vai vienai 
personai, tuvu stacijai. Tālr. 43187 
(pīkst. 19 - 22).

Nāc, atmiņa mana, 
Iesim pa taku, 

kur dienas skanīgas 
gāja...

8. jūnija plkst. 18:00 
k/n  Enerģētiķis Salaspils 

pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestādes 
30 gadu jubileja. 

Ielūdzam uz koncertu 
arī bijušos absolventus 

un darbiniekus.
Pēc koncerta uz 

vakarēšanu dalības 
maksa Ls 2. 

Lūgums pieteikties līdz 
31. maijam Salaspilī, 

Rīgas ielā 10, Salaspils 
pilsētas pirmsskolas 

izglītības iestādē. 
Tālr.: 40644, 47265.

27. maijā Nacionālajā botāniskajā 
dārzā Salaspilī jampadracis 

Saulei pretī.
Plkst. 12:00: Anneles atrakcijas, vizināšanas ar pajūgu, 
lidojums helikopterā, mākslinieciski meistarstiķi; 
plkst. 12:30: Zaļajā teātrī bērnu izrāde Ezera radīšana; 
plkst. 13:00: dzied Salaspils bērnu popgrupas,  solisti un viesi; 
plkst. 14:00: jautrie starti bērniem un pieaugušajiem, atrakciju 
šovs jauniešiem, umurkumurs u.c.;
plkst. 15:00: uzstājas mākslinieki Harijs Spanovskis un Jānis 
Paukštello.
Svētkus vadīs un jautrus mirkļus radīs Jociņš, spociņš, 
čaukstiņš - aktrise Laila Kirmuška.

Ieeja Ls 0 ,5 0 .
Svētku organizatori: Salaspils pilsētas dome, k/nRīgava un 

Enerģētiķis, Nacionālais botāniskais dārzs. 
Ģenerālsponsors: SIA Nelda.

> 1 -  vai 2-istabu dzīvokli Salaspilī, 
lēti. Tālr. mājās 46195, darbā -
956186, Gunta.___________________
> 1 ,5 - vai 2-istabu dzīvokli. Tālr.
47852 (vakaros).__________________
>D zīvok li bij. agrofirmas rajonā.
Mob. tālr. 9228136._______________
> l- is ta b a s  d zīvok li Salaspilī. 
Steidzami! Mob. tālr. 9582705, 
Oksana.

dažādi
>Transporta  pakalpojumi ar 
automašīnu Mercedes: mēbeļu, 
sadzīves tehnikas, celtniecības 
materiālu, pārtikas produktu u.tml. 
pārvadāšana. Brīvdienu nav. 
Palīdzēšu iekraut. Tālr. 47138, mob.
tālr. 9549757._____________________
>D zīvok ļu  remonts, santehnikas 
darbi, visa veida iekšējās apdares 
darbi, pakalpojumi pēc eirostan- 
darta: flīzes, parkets, arkas, logu un 
durvju maiņa. Bez brīvdienām, lēti.
Mob. tālr. 9450644._______________

Dzīvokļu remonts, santehnika, 
flīzes, elektrika, lamināts, metinā
šanas darbi, logu un durvju restau
rācija, darbi ar reģipsi u.c. Tālr. 
40105, mob. tālr. 9272632. 
> V e ic u  skārda darbus. Tālr. 
7148277, mob. tālr. 9764131.
> A r  MAZ pašizgāzēju pievedu 
smiltis, šķembas, mēslus, meln
zemi. Putnu mēslus, arī maisos. 
Izvedu gružus. Tālr. 2411597; mob.
tālr. 9628587._____________________
>Braucieni uz Viļņas tirgu. Mob.
tālr. 9247230.
> Anonīmi! Palīdzība mājās ilgsto
šas dzeršanas un paģiru novēršanai. 
Alkoholisma ( torpēda, ampula) un 
narkomānijas ārstēšana. Visu 
diennakti. Ir sertifikāts. Tālr. 47004,
mob. tālr. 6588317._______________
> K ra vu  pārvadājumi ar mikro
autobusu Mercedes Benz 307. Mob.
tālr. 9540553._____________________
>Dom es kafejnīca Līvzemes ielā 8 
pieņem pasūtījumus banketu
organizēšanā. Tālr. 41597.________
>Kravu  pārvadājumi ar a/m DAF 
400, 11 m3 un a/m ZIL  pašizgāzēju 
- 5 m3 (grants, smilts, šķembu, kūts
mēslu, zemes, malkas piegāde). 
Tālr.: 49927, 49618, mob. tālr.
9517890._____________
>G a ldn iec ības  izstrādājumi: 
durvis, mēbeles, apdares līstes. 
Tālr.: 49927, 49618, mob. tālr.
9517890._________________________
> Atvērts skaistumkopšanas salons 
Keri Līvzemes ielā 22 (pie sporta 
kompleksa): frizētava, manikīrs, 
intensīvais solārijs Ergo Line. 
Darba laiks plkst. 9:00 - 20:00, 
svētdienās plkst. 11:00 -17:00. tālr. 
41600.

Licencēta firma veic privātmāju, 
ražošanas un citu ēku būvniecību no 
projekta līdz atslēgai; telpu eiro- 
standarta remontu un rekonstruk
ciju. Tālr. 49927, mob. tālr.
9517890._________________________
>Jauns vīrietis meklē meiteni vai 
sievieti - palīdzi (precētās lūdzu 
netraucēt). Savstarpēju simpātiju 
gadījumā iespējams kopējs radošs 
darbs un nopietnas attiecības. Mob. 
tālr. 9715864. Adrese: uz p ie 
prasījumu B.E., Titurgā, Rīgas raj.,
L V  2128._________________________

Liela videokasešu izpārdošana 
(1995. - 2001. g. kolekcija), cenas 
Ls 0,80 - 1,50. K/n Rīgava, k/n 
Enerģētiķis.
> R e is i uz Viļņas tirgu pirmdienās, 
trešdienās un piektdienās. Izbrauk
šana pie k/n Enerģētiķis plkst. 21. 
Tālr. 42245, mob. tālr! 9293578., 
> S IA  Salvija pārdod rožu ziedus, 
tomātu un vasaras puķu dēstus. 
P iegādā kūdras - trūdzemes 
maisījumu sakņu dārziem  un 
zālieniem. Tālr.: 41180,41169. 
>F irm a  Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju, bez 
brīvdienām. Tālr. 7277275 (plkst. 9
-21), mob. tālr. 9299768._________

Miera ielā uz gājēju celiņa at
rastas atslēgas ar piekariņu. Tālr.
44053 (pēc pīkst. 19).____________
> N o  1. līdz 3. jūnijam ekskursija 
uz Varšavu: tirgus, ūdens parks, 2 
naktis viesnīcā. Cena Ls 40, 
izbraukšana 31. maijā pīkst. 20.
Tālr. 50-24296.___________________
> 9 .  jūnijā brauciens uz Belostokas 
(Polija ) tirgu un ūdens atrakciju 
parku par Ls 12. Izbraukšana 8. 
jūnijā pīkst. 19. Tālr. 50-24296,
mob. tālr. 9427764._______________
>1 0 . jūnijā ekskursija uz Pokaiņu 
mežu, Auci, Ķeveles svētavotiem 
par Ls 4. Vadītājs Ivars Viks. Tālr. 
50-24296, mob. tālr. 9427764. 
> 2 6 .  - 27. maijā ekskursija uz 
Kurzemes jūrmalu par Ls 12. Tālr. 
50-24296, mob. tālr. 9427764. 
> 1 4 .  maijā plkst. 13:20 pie 
Salaspils pārbrauktuves v ieg lā  
automašīna notrieca riteņbraucēju. 
Automašīnas šoferi un negadījuma 
aculieciniekus lūdzam zvanīt pa 
tālr. 44178, mob. tālr. 9740425. 
>Sertificēts  zobu tehniķis jums 
izdev īgā  laikā sniedz pakalpo
jumus, atjaunojot un salabojot zobu 
protēzes, konsultējot u.c. Tālr.
47926, pēc 17.____________________
>Televizoru, video un radioaparātu 
remonts. Tālr. 42798 (pēc 19), mob.
tālr. 9691456._____________________
>Izgatavojam un liekam durvis un
logus. Tālr. 46309.________________
>Restaurē mīkstās mēbeles. Tālr. 
44878, mob. tālr. 9221307. 
>N arko loģ iskā  palīdzība. Tālr.
47011, mob. tālr. 9193976._______

Domes deputāta Veiko Spolīša 
pieņemšanas laiki:

Salaspils domes deputātu istabā 
katra mēneša otrajā un ceturtajā 

otrdienā no plkst. 11:00 līdz 13:00.
jautājumus, lūdzu, sūtiet pēc 

adr eses: Pļavu ielā 29, Salaspilī, 
LV-2169 vai uz e-pasta adresi:

http://www.elaks.lv
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